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Stáří, stárnutí a umírání osob s mentálním postižním

Abstrakt

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou paliativní péče a intelektového posti-

žení. Cílem práce je zjistit, jaké zkušenosti mají pracovníci paliativní péče s lidmi

s mentálním postižením a jakým způsobem k těmto klientům přistupují.

Práce je strukturována do dvou částí a to na teoretickou a praktickou. V teoretické části

práce v první kapitole se zabývám pojmy paliativní a hospicové péče, dále obsahuje

vymezení pojmů jako je smrt, umírání či lidská důstojnost. V druhé kapitole popisuji

mentální postižení a uvádím zde jeho klasifikaci. V poslední třetí kapitole teoretické

části práce se věnuji problematice paliativní péče a intelektového postižení.

Praktická část obsahuje stanovený cíl výzkumného šetření, metodologii výzkumné prá-

ce a výzkumné otázky. Byl zvolen kvalitativní výzkum a metoda sběru dat je polostruk-

turovaný rozhovor. Je zde také popsán výzkumný soubor. Následuje interpretace kvali-

tativních dat a jsou zodpovězeny výzkumné otázky.

Výzkum poukazuje na malou zkušenost pracovníků paliativní péče s osobami s mentál-

ním postižením a na přístup pracovníků hospice ke klientům s mentálním postižením,

který je většinou kladný, ale vzhledem k jejich nedostatečné připravenosti na klienty

s mentálním postižením, práce s těmito klienty problematická.

Teoretická část práce může být využitelná studenty pedagogických či sociální oborů.

Praktická část práce bude informovat o možnostech lidí s mentálním postižením, pro

využití hospicové služby.
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Age, Aging and Dying of People with Intellectual Disabilities

Abstract

In my bachelor thesis I deal with the issue of palliative care and intellectual disabilities.

The aim of the work is to find out what experience palliative care workers have with

people with mental disabilities and how they approach these clients. A partial goal of

my bachelor's thesis is to find out how hospice service workers manage the psychologi-

cal burden associated with their profession.

The work is structured into two parts: theoretical and practical. In the theoretical part of

the work in the first chapter I deal with the concepts of palliative and hospice care, it

also contains the definition of concepts such as death, dying or human dignity. In the

second chapter I describe mental disabilities and give its classification. In the last third

chapter of the theoretical part of the work I deal with the issue of palliative care and

intellectual disability.

The practical part contains the stated goal of the research survey, methodology of re-

search work and research questions. Qualitative research was chosen and the method of

data collection is a semi-structured interview. A research file is also described here.

Interpretation of qualitative data follows and research questions are answered.

The research points to the small experience of palliative care workers with people with

mental disabilities and the approach of hospice staff to clients with mental disabilities,

which is mostly positive, but due to their insufficient readiness for clients with mental

disabilities, work with these clients is problematic.

The theoretical part of the work can be used by students of pedagogical or social disci-

plines. The practical part of the work will inform about the possibilities of people with

mental disabilities to use the hospice service.
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Úvod

Při výběru tohoto tématu bakalářské práce u mě měla jistě velký vliv osobní zkušenost

s lidmi v hospicovém zařízení, kde jsem nějakou dobu působila jako dobrovolník. Díky

této zkušenosti jsem si uvědomila, jak moc je hospicová péče důležitá. Pomocí této

služby se spoustě lidí podaří důstojný odchod bez bolesti a s pocitem, že v tomto těž-

kém období nejsou sami. Už jen samotná paliativní a hospicová péče není nijak zná-

mým pojmem pro dnešní společnost, i když se povědomí o ní rozhodně zlepšilo, a když

k nim přidáme ještě péči o člověka s mentálním postižením, je toto téma poměrně nedo-

statečně zpracované.

Vzhledem k pokrokům zdravotnictví se doba života osob s mentálním postižením stále

více prodlužuje a už není tolik nezvyklé, setkat se s člověkem s mentálním postižením

v důchodovém věku. (Doka, 2009) Proto se v této bakalářské práci pokusím ukázat,

jaké jsou možnosti lidí s mentálním postižením v hospicové péči a především, jakým

způsobem se s těmito lidmi v hospicové službě pracuje.

V teoretické části se zaměřím především na tři oblasti a to hospicová a paliativní péče,

charakteristika mentálního postižení a problematika paliativní péče a intelektového po-

stižení.

Praktickou část budu provádět pomocí polostrukturovaných rozhovorů, při čemž se bu-

du dotazovat, zda mají pracovníci paliativní péče zkušenosti s klienty s mentálním po-

stižením, zda jsou na práci s těmito klienty připraveni a jaký je přístup pracovníků palia-

tivní péče ke klientům s mentálním postižením, nebo jak se vyrovnávají s psychickou

zátěží.
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1. Vymezení pojmů paliativní a hospicová péče

1.1. Paliativní péče

Světová zdravotnická organizace ©2018 popisuje paliativní péči takto: „Palia-

tivní péče je přístup zlepšující kvalitu života pacientů a jejich rodin, kteří čelí

problémům spojeným s život ohrožující nemocí, prostřednictvím předcházení a

zmírňování utrpení pomocí včasného zjištění, vyhodnocení a řešení bolesti a dal-

ších fyzických, psychosociálních a duchovních potíží.“

Paliativní péče se snaží o co nejpříjemnější odchod pacienta v pokročilém ne-

bo terminálním stádiu nemoci. Snaží se mu ulehčit odchod díky zmírnění bolesti

a psychické podpoře. Podle Matouška (2003) jde o komplexní péči, která zo-

hledňuje psychické, duševní i vztahové potřeby pacienta a bere v potaz kvalitu

života a zohledňuje i blízké osoby. Důraz je kladen také na specifické potřeby

klienta a na jeho právo rozhodovat se sám za sebe.

„Dá se říci, že paliativní péče neboli útěšná péče je jednou z nejstarších lékař-

ských ošetřovatelských disciplín. Ještě v nedávné minulosti mohli lékaři jen vý-

jimečně postupovat u onemocnění kauzálně a léčba byla zaměřena především na

zmírnění obtíží nemocného. V současnosti je výuka lékařů a sester často zamě-

řena na technologicky pojatou medicínu využívající komplikované přístrojové

vybavení a sofistikované vyšetřovací a léčebné postupy. Jedná se o orientaci na

jednoznačný cíl a tím je zdravení nemocného. Jiná možnost je pak automaticky

považována za neúspěšnou či selhání. V popředí tedy stojí snaha o tzv. vítěznou

medicínu.“ (Kupka, 2014, s. 26)

„Paliativní péče je komplexní, aktivní a na kvalitu života orientovaná péče po-

skytovaná pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo ko-

nečném stádiu. Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní

strádání, zachovat pacientovu důstojnost a poskytnout podporu jeho blízkým“

(Sláma et al., 2012, s 5).
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Paliativní péče nemá za úkol pacienta léčit a ani prodloužit jeho život. Jejím

úkolem je udělat jeho poslední chvíle co možná nejpříjemnější a zajistit, aby na

ně nebyl sám. Proto je důležitá i spolupráce s rodinou či blízkými, kteří jsou této

fázi, kdy je pacient většinou ve velkém psychickém napětí, velkou podporou.

Pokud klient paliativní péče nemá žádné blízké osoby, které by jej mohli v tuto

dobu podpořit. Snaží se, aby neměl v jeho posledních dnech pocit osamění. (Bu-

žgová 2015)

Paliativní péči můžeme dělit do dvou skupin a to:

 Obecná paliativní péče

Jejím úkolem je rozpoznání nevyléčitelné nemoci, schopnost citlivé komuni-

kace s nemocným, pomoc s organizací či zajištění dostatečné péče. Obecnou

paliativní péči by měli být schopni poskytnout všichni zdravotníci.

 Specializovaná paliativní péče

Do specializované péče se zapojuje více odborníků zároveň a tak vytvářejí

multiprofesní péči. Tito pracovníci jsou v tomto oboru speciálně vzděláni či

proškoleni. (paliativnimedicina.cz, 2013)

1.1.1. Cílová skupina paliativní péče

Paliativní hospicová péče je poskytována pacientům, u kterých byla ukončena

léčba a není zde již možnost vyléčení. Tato péče je indikována zejména pacien-

tům s nevyléčitelnou chorobou, která mu brání pražívat kvalitní zbytek života a

to formou fyzických nebo psychických potíží. Podle Standardů hospicové péče

(2016) jde zejména o pacienty trpící těmito chorobami:

 nádorová onemocnění

 neurodegenerativní onemocnění typu roztroušené

sklerózy, Parkinsonovy nemoci, demence, ALS

 konečná stádia chronických orgánových onemocnění:

srdečních, plicních, jaterních a ledvinných
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 AIDS


[…]


pravit. Většina dotazovaných navíc uvedla, že nejvíc je naučí osobní zkušenost.

Vzhledem k velké ochotě všechno zúčastněných mohu soudit, že je toto téma velmi

zajímá. Nejsem si jistá informovaností pracovníků o problematice mentálního postižení,

většina dotazovaných neměla s tématem mentální retardace žádné zkušenosti, což by

mohlo vést k nedostatečnému porozumění klientu s mentálním postižením, v případě

umístění do tohoto zařízení. Na problém nedostatečného porozumění klientovi s men-

tálním postižením upozorňuje McEnhill et. al. (©2013). Nicméně výzkum byl prováděn

rozhovory a informace mohou být zkreslené jejich pohledem na danou problematiku.

Kromě toho nemohu posoudit, zda by výzkum probíhal stejně v jiném zařízení.

Během výzkumu mě překvapilo, že ani jeden z pracovníků nenaznačil teorii Shaleva

(©2016), který upozorňuje na spojitost stárnutím lidí s mentálním postižením a přežívá-

ním svých rodičů. Zmiňuje, že o umístění do paliativní péče častokrát žádají právě rodi-

če mentálně postižených. Vzhledem k tomu, že v tomto zařízení doprovázeli klientku

s mentálním postižením, očekávala jsem, že by někdo ze zaměstnanců mohl tento pro-

blém zmínit.

Dle mého názoru je velký problém nedostatek paliativních zařízení určených přímo pro

klienty s mentálním postižením. V tuto chvíli je v České republice jen jedno zařízení,

určeno konkrétně pro tyto jedince a to je určeno jen klientům Domova Slulická.
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11. Závěr

Má bakalářská práce se věnovala problematice paliativní péče a intelektového posti-

žení, jejíž hlavním cílem bylo zjistit, jaké mají pracovníci paliativní péče s klienty s

mentálním postižením zkušenosti.

Teoretická část je rozdělena do tří základních kapitol. První kapitola se zabývá pali-

ativní péčí, uvádí, jaké jsou cílové skupiny paliativní péče, poukazuje také na psy-

chickou zátěž v paliativní péči. Dále vysvětluje pojmy jako hospicová péče, umírá-

ní, smrt, kvalita života či důstojnost. Uvádím v ní také fáze umírání dle Elizabeth

Kübler – Ross. Druhá kapitola mé práce byla věnována pojmu mentální postižení a

jeho klasifikaci, emocemi u osob s mentálním postižením a pojmem stáří u lidi s in-

telektuálním postižením. Třetí kapitola se zaměřuje na samotnou problematiku pali-

ativní péče a mentálního postižení. V této kapitole jsem se zabývala faktory ovlivňu-

jící poskytování péče osobám s mentálním postižením.

V praktické části práce se věnovala výzkumnému problému a to, že není jasné, jaký

je přístup pracovníků ke klientům s mentálním postižením. Mým cílem bylo zjistit,

jakou mají pracovníci paliativní péče zkušenost s klienty s mentálním postižením a

jakým způsobem k nim přistupují. Myslím, že cíl práce se podařilo naplnit a získat

informace o přístupu pracovníků v paliativní péče k osobám s mentálním.

Přínosem práce by mělo být zlepšení informovanosti o možnostech lidí s mentálním

postižením v paliativní péči a pro hospicové služby poukázat na problematiku palia-

tivní péče a mentálního postižení
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13. Seznam příloh

Tabulka č. 1. : Klasifikace mentálního postižení

Příloha č. 1.: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název studie (projektu): Stáří, stárnutí a umírání osob s mentálním postižením

Jméno: Kristýna Kluzáková

1. Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode

mě očekává. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou činností. Pokud je studie ran-

domizovaná, beru na vědomí pravděpodobnost náhodného zařazení do jednotlivých skupin

lišících se léčbou.

3. Porozuměl(a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či odstoupit.

Moje účast ve studii je dobrovolná.

4. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti

dle platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních dat. Při vlastním pro-

vádění studie mohou být osobní údaje poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům pouze

bez identifikačních údajů, tzn. anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a

vědecké účely mohou být moje osobní údaje poskytnuty pouze bez identifikačních údajů (ano-

nymní data) nebo s mým výslovným souhlasem.

5. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této

studii. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie.

Podpis účastníka: Podpis

Datum: Datum:
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Příloha č. 2 :Výzkumné otázky

Obecné otázky

 Kolik vám je let?

 Jaká je vaše pracovní pozice?

 Jak dlouho tu pracujete?

 Jaké máte předchozí pracovní zkušenosti?

Otázky pro výzkum

 Máte nějaké zkušenosti s klientem s mentálním postižením?

 Jaký je váš přístup k lidem s mentálním postižením?

 Jaký je podle vás důvod nízkého zastoupení klientů s mentálním postižením

v paliativní péči?

 Vnímáte nějaké překážky v poskytování paliativní péče osobám s mentálním po-

stižením?
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14. Seznam zkratek

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

WHO - World Health Organization/ Světová zdravotnická organizace

IQ – Inteligenční kvocient