POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kristýna Kluzáková
Studijní obor: Speciální pedagogika
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Aneta Marková, Ph.D.
Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Stáří, stárnutí a umírání osob s mentálním postižením
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody: -

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předně bych chtěla zmínit, že autorka si zvolila téma, které je pro zpracování BP velmi náročné a že oceňuji její odvalu pustit se do takto specifického tématu. Je však škoda, že BP nebyla dostatečně konzultována, neboť potenciál se v této práci skrývá.

Nicméně BP vykazuje problematiku obsahové nepřesnosti a neobjasněné a nejednotné terminologie, což je nejvíce patrné v teoretické části BP, zejména v kapitole 2 a 3. Je též škoda, že autorka používá v teoretické části příliš dlouhé přímé citace, objevují se překlepy a problémy s gramatikou. V empirické části BP se autorka dopouští řady nesrovnalostí a to od výběru informantů, přes zvolenou metodologii po interpretaci výsledků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-

Datum: 31.8.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce.....